

Số: 03./KH - THPTDS

Đắk Song, ngày 28 tháng 2 năm 2017

KẾ HOẠCH THI CHỌN HỌC SINH GIỎI CẤP TRƯỜNG NĂM HỌC 2017 - 2018

Thực hiện công văn số 277/SGD-KT&KDCLGD ngày 23 tháng 02 năm 2017 về việc tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh từ năm học 2017 - 2018 trở đi. Trường THPT Đắk Song triển khai kế hoạch thi chọn đội tuyển bồi dưỡng, lập đội tuyển dự thi cấp tỉnh năm học 2017 - 2018 như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thi chọn HSG nhằm động viên, khuyến khích giáo viên và học sinh phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của Nhà trường; đồng thời phát hiện các học sinh có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng tham gia thi HSG cấp tỉnh đạt hiệu quả cao trong năm học 2017 - 2018.

- Giúp các tổ chuyên môn chủ động trong thời gian bồi dưỡng, sớm phát hiện và lựa chọn đội tuyển để công tác ôn luyện đảm bảo đủ thời gian, kiến thức cho các em học sinh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức kỳ thi phải đảm bảo diễn ra nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng, đúng quy chế, đánh giá đúng năng lực thực chất của học sinh;

- Đề thi phải đảm bảo tính chính xác, khoa học, phân hóa được trình độ học sinh và bảo đảm bảo mật trong khâu ra đề và in sao đề.

- Các Tổ chuyên môn phải xây dựng chương trình, kế hoạch bồi dưỡng, chuyên đề phải đảm bảo chất lượng để học sinh có kiến thức và có khả năng dự thi cấp trường đạt giải cao.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng và điều kiện dự thi

a. Thí sinh là học sinh đang học lớp 11, (và những học sinh khối 10 có thành tích xuất sắc) học kỳ 1 năm học 2016 - 2017,

+Hạnh kiểm và học lực từ khá trở lên.

b. Mỗi thí sinh chỉ được phép đăng ký tham dự một môn thi.

2. Nội dung, môn thi và hình thức thi

a. Nội dung thi

- Trong phạm vi Chương trình giáo dục phổ thông (Lớp 11) và nội dung dạy các môn chuyên trong trường THPT chuyên do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

b. Môn thi

- Gồm các môn: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý và Tiếng Anh.

c. Hình thức

- Thi tự luận các môn: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh (riêng môn Tiếng Anh có phần thi nghe).

- Môn Tin học thi lập trình trên máy vi tính bằng ngôn ngữ Pascal.

d. Thời gian làm bài: 180 phút .

3. Đề thi, đáp án

- Các Tổ trưởng chuyên môn phân công giáo viên ra đề thi, đáp án các môn thi thuộc Tổ, đảm bảo tính bảo mật; mỗi môn thi chỉ có 01 (một) đề thi cho tất cả thí sinh;

- Nội dung đề thi phải nằm trong phạm vi nội dung được quy định; phải đảm bảo tính chính xác khoa học, bao quát được nội dung dạy học, phân loại được trình độ thí sinh, phát hiện được năng khiếu môn thi;

- Đề thi phải được diễn đạt rõ ràng, mạch lạc, không gây hiểu nhầm; phải ghi rõ có mấy trang, đánh số từng trang và có chữ "HẾT" tại nơi kết thúc đề thi;

- Về thang điểm: **20 điểm**;

- Đề thi và đáp án đánh máy vi tính in trên giấy A4 và nộp đề thi, đáp án cho lãnh đạo trường (đ/c Cù Tuấn Khanh) chậm nhất ngày 20/4/2017.

- Nhà trường sẽ thành lập hội đồng ra và thẩm định đề, hội đồng coi thi chấm thi.

4. Phòng thi, danh sách thí sinh và lịch thi

a. Phòng thi, danh sách thí sinh

- Giáo viên chủ nhiệm tổng hợp danh sách lớp chủ nhiệm đăng ký dự thi nộp về nhà trường (qua đ/c Phạm Bá Quyền) trước ngày 18/4/2017

- Phòng thi và danh sách thí sinh sẽ thông báo và niêm yết sau khi có danh sách thí sinh đăng ký dự thi.

b. Lịch thi

Ngày: 25/4/2017.

- Giám thị và thí sinh có mặt tại trường trước 30 phút theo lịch thi.

- Môn Tin và môn Tiếng Anh thi trên các phòng bộ môn.

5. Thành lập đội tuyển dự thi cấp tỉnh

- Sau khi có kết quả thi chọn HSG cấp trường. Hiệu trưởng sẽ quyết định tập trung đội tuyển bồi dưỡng dự thi HSG cấp tỉnh lớp 12 THPT năm học 2017 - 2018;

6. Kinh phí

- Kinh phí thực hiện theo chế độ hiện hành

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Lập kế hoạch, tổ chức, chỉ đạo và kiểm tra đánh giá các nội dung nêu trên; giải quyết, điều chỉnh các vấn đề vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển khai, thực hiện;

- Đôn đốc, kiểm tra công tác bồi dưỡng của các tổ, nhóm bộ môn, giáo viên dạy; kiểm duyệt các kế hoạch dạy của các Tổ; đảm bảo bố trí các điều kiện về cơ sở vật chất thiết yếu cho việc tổ chức thi, dạy bồi dưỡng như: đồ dùng, dụng cụ, phòng học, thiết bị, máy vi tính...

- Ban hành các quyết định phân công cho các cá nhân và các bộ phận thực hiện nhiệm vụ các công việc có liên quan đến kế hoạch.

- Đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất cho các hoạt động trong kế hoạch theo quy định hiện hành.

2. Tổ Trưởng chuyên môn

- Tham mưu Hiệu trưởng phân công giáo viên có kinh nghiệm, nhiệt huyết dạy bồi dưỡng đội tuyển HSG cho phù hợp để đạt hiệu quả;

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tham mưu nội dung, chương trình bồi dưỡng đội tuyển dự thi cấp tỉnh; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, việc bồi dưỡng của giáo viên và học sinh;

- Duyệt chuyên môn đề thi, chịu trách nhiệm trước Nhà trường về chất lượng đề thi.

- Tham gia lựa chọn đội tuyển bồi dưỡng dự thi cấp tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến kế hoạch khi được phân công

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Tư vấn cho học sinh đăng ký dự thi phù hợp với năng lực, sở trường của bản thân

- Tổng hợp danh sách học sinh lớp đăng ký dự thi cấp trường theo thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch thi chọn học sinh giỏi cấp trường năm học 2017 – 2018, Nhà trường yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện kế hoạch này; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo, tham mưu Ban Giám hiệu để giải quyết.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để b/c)

- PHT (để c/đ)

- Các TTCM (t/hiện)

- Website (t/báo)

- Lưu VT



Cù Tuấn Khanh